

Bắc Giang, ngày 17 tháng 4 năm 2019

Số: 53 /KH-LĐLĐ

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm**  
**ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019)**

Căn cứ chương trình công tác năm 2019, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (sau đây gọi tắt là đoàn viên và người lao động) về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân; vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của đoàn viên và người lao động với tổ chức Công đoàn Việt Nam.

2. Tri ân các thế hệ cán bộ công đoàn qua các thời kỳ; biểu dương, khen thưởng đoàn viên và người lao động có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong lao động, sản xuất, công tác và học tập; quan tâm, động viên, chăm lo tới đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

3. Lễ kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thành phần, thời gian và địa điểm**

**\* Thành phần**

- Đại biểu Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Đại biểu lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh; lãnh đạo huyện ủy, thành ủy, hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành, ủy viên Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XVII.

- Các đồng chí nguyên Thường trực, nguyên ủy viên Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh qua các thời kỳ đã nghỉ hưu.

- Đại diện các đồng chí được tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn"; đại diện chủ một số doanh nghiệp lớn; các cá nhân, tập thể được khen thưởng.

- Chủ tịch, phó chủ tịch liên đoàn lao động huyện, thành phố; công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh và công đoàn

cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh (chỉ đạo trực tiếp và chỉ đạo phối hợp).  
Cán bộ công đoàn chuyên trách toàn tỉnh.

- Lãnh đạo, cán bộ, nhân viên Nhà Văn hóa Lao động tỉnh.
- Các cá nhân, hộ gia đình đoàn viên và người lao động được hỗ trợ kinh phí từ Quỹ "Mái ấm công đoàn".
- Đại biểu đại diện cho đoàn viên và người lao động tiêu biểu trong tỉnh.
- Phóng viên cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.

\* **Thời gian và địa điểm:** 8 giờ 00 phút ngày 25/7/2019 tại Hội trường lớn Nhà Văn hóa Lao động tỉnh (68, Lê Hồng Phong, Xương Giang, TP Bắc Giang).

## **2. Chương trình lễ kỷ niệm**

- Văn nghệ chào mừng.
- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.
- Phóng sự.
- Phát biểu của lãnh đạo Tổng Liên đoàn và lãnh đạo tỉnh Bắc Giang.
- Trao Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn".
- Trao Kỷ niệm chương "Doanh nghiệp tiêu biểu vì người lao động".
- Khen thưởng cho tập thể và cá nhân.
- Trao kinh phí cho các cá nhân, hộ gia đình công nhân, viên chức, lao động được hỗ trợ từ Quỹ "Mái ấm công đoàn".

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì, phối hợp với các ban, Văn phòng Liên đoàn Lao động tỉnh và Nhà Văn hóa Lao động tỉnh tham mưu tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương tuyên truyền về lễ kỷ niệm. Tham mưu thành lập Ban Tổ chức lễ kỷ niệm và phân công nhiệm vụ cho các thành viên, cán bộ, nhân viên phục vụ tại lễ kỷ niệm.

Giao Ban Chính sách-Pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh tham mưu xét, hỗ trợ kinh phí cho 22 đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn để sửa chữa, xây nhà ở từ Quỹ "Mái ấm công đoàn"; tham mưu xét 10 doanh nghiệp tiêu biểu đại diện các ngành, nghề để trao kỷ niệm chương; tham mưu xét, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đợt thi đua (28/7) để hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng tại lễ kỷ niệm.

Giao Ban Tổ chức Liên đoàn Lao động tỉnh tham mưu danh sách các đại biểu nguyên Thường trực, nguyên ủy viên Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh qua các thời kỳ đã nghỉ hưu; đại biểu được tặng Kỷ niệm chương dự lễ kỷ niệm; tham mưu xét, khen thưởng chủ tịch công đoàn cơ sở tiêu biểu để biểu dương tại lễ kỷ niệm.

Giao Ban Tài chính Liên đoàn Lao động tỉnh chuẩn bị nguồn kinh phí phục vụ các hoạt động tại lễ kỷ niệm đảm bảo đúng quy định.

Giao Văn phòng Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với các ban, đơn vị chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để tổ chức thành công lễ kỷ niệm đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

Giao Nhà Văn hóa Lao động tỉnh tham mưu xây dựng chương trình văn nghệ để biểu diễn tại Lễ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam do Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức; phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ lễ kỷ niệm.

Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu các ban, bộ phận, đơn vị có liên quan chủ động tham mưu, phối hợp tổ chức thực hiện để Lễ kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam do Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức thành công tốt đẹp. ~~///~~

**Nơi nhận:**

- TTr. ĐCTTLĐLĐVN, TTr. Tỉnh ủy (B/c);
- Ban Tuyên giáo TĐĐ (B/c);
- Ban Tuyên giáo TU; Ban Dân vận TU;
- UBMTTQ tỉnh, các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;
- VPTU, VPUBND tỉnh;
- Đài Truyền hình Việt Nam, TTXVN;
- Báo Lao Động, Tạp chí Lao động và Công đoàn;
- Báo BG, Đài PT&TH tỉnh;
- Lưu VT, TG.

**Bản điện tử:**

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban, đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thành phố, các công đoàn ngành, CĐVC, CĐ Các KCN tỉnh;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh (trực tiếp và phối hợp);
- Phòng tuyên truyền BTGTU.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Cảnh**

